
< н

г о

я и

А Д М И Н И С Т  
М А К С А Т И X И Н С К 

Т В Е Р С К О Й  О
О
Б

Р А Ц
Г О  
Л А

И Я
Р А Й 

Т И
£

О Н А

От 28.12.2021

О внесении 
программу «1 
имуществом 
«Максатихински: 
2020-2025 
постановлением 
Максатихинског 
08.11.2019 года

31.10.2017 года 
муниципальных

П О С Т А Н О В Л Е

изменении в муниципальную 
Управление муниципальным 
муниципального образования 
й район» Тверской области в 

годах», утвержденную
администрации 

о района Тверской области от 
№ 500-па

Н И Е

В соответствии с Федеральным законом от 05.10.2:003 года № 13
принципах организации местного самоуправления
Бюджетного кодекса РФ, Постановлением администрации Максатихин

программ, формирования, реализации, определе:
оценки эффективности реализации муниципальных
Тверской области и городского 
Максатихинскогр района

1. Внести 
муниципальным 
Тверской облас 
Максатихинског
настоящего пост

2. Настои 
размещению на

3. Контро 
администрации 
имуществом и зе:

кого района от
№ 466-па «О б утверждении Порядка принятия решений о разработке

ния критерз ;ев и проведения 
инского района 
администрацияпоселения поселок Максатиха»,

№ 620-па

-ФЗ «Об общих
в Российской Федерации», ст. 179

программ Максатю

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

об э;
прилагаемые изменения в муни: 
имуществом муниципального 

ти в 2020-2025 годах», утвержден 
о района от 08.11.2019 года № 500-па 
ановления с внесенными изменениями 
щее постановление вступает в силу 
эфициалыюм сайте администрации М  
ль исполнения настоящего постановлю 

Максатихинского района, Предсе, 
мельным отношениям администрации

района

ципальную
азования 

ную поста 
"муниципал 
прилагае' 
со дня 

аксатихинс 
ения возло: 
дателя 
Максатих

ег<

программу
«Максати?

«Управление 
инский район» 
администрации 

амма в редакции
новлением 
ьная nporj 

фея).
о подписания и подлежит 
кого район! 
жить на Зам 

Комитета 
янского района.

.лестителя Главы 
ю управлению

К.Г. Паскин



Постановлением 
Максат:;

от 28.12

М УН И ЦИ ПАЛЬН АЯ П РО ГРАМ М А

муниципального образования 
«Максатихинский район» Тверской обла

Утверждена 
Администрации 
хинского района 
верской области 
2021 г. № 620-па

«Управление муницн: 
имуществом муниципально: 

«Максатихинский район» Т 
в 2020-2025 год;

:ти

пальным 
го образования 

верской области 
;ах»

п. Максатиха 
2019



' Паспорт
муниципальной прогр 

муниципального образования «Макс 
Тверской облаете

аммы
;атихинскш
I

i район»

Наименование
программы

мун иципальной Упршление 
муниципального 
район» Тверской об

муниципал! 
образован 

ласти» в 20

>ным
ия «Ms 
20-2025 г :

имуществом
ксатихинский
дах»

Главный администр 
муниципальной про

з.тор
граммы

Администрация М 
области

аксатихинского рай зна Тверской

Администратор мун 
программы

иципальной Комитет по управ 
отношениям админ

лению им: 
истрации К

/ществом
аксатихин

и земельным 
/кого района

Срок реализации му 
программы

ниципальной Программа рассчитана на 2020-2025 год!

Цели муниципально

• i ■ . v 'i '' •

ГЦ . ч- i \ •

й программы

'

Цель 1. Создан 
управления и 
имуществом 
«Максатихинский 
соответствии с 
областным зае 
правовыми актами 
Максатихинского р 
Цель 2. Обес 
Максатихинского 
муниципального и 
управления муницг 
Цель 3. Заверш 
государственной сс

ие условд 
распоряжс 

муниципал 
район» 

действую! 
онодателье 
органов м 

айона Тверк 
печение 

района 
мущесгва 
пальной со 
ение раб< 
бственност

[Й для 
;ния м) 
ьного 
Тверской 
цим фей 
твом,
естного са 
:кой облаем 
доходов

ОТ I
са основе 
бственнос! 
эт по р 
и на землв

эффективного 
ниципальным 

образования 
области в 

/ратьным и 
нормативным 
моуправления 
:и;

бюджета
[спользования
эффективного
ью.
азграничению

ПодпрограммьI Подпрограмма 1 
имуществом» 
Подпрограмма 2 «3

«У  правлю 

правление

;ние и 

земельныг

распоряжение 

и ресурсами»
Ожидаемые результ 
муниципальной про

■ i . И/' . i /ЛЬ' 
/.//нал- !Ь

аты реализации 
граммы

||т Л  -;.3 -Г. > :
[;•■ ; '

1. Обеспечение дс 
района от использо
а) поступление ; 
управления муниц
5000.0 тыс. руб., в
2356.0 тыс. руб., в 
тыс. руб., 2025 г. -
б) поступление 
использования зем 
809,10 тыс. руб., в
-  809,10 тыс. руб.,
-  809,10 тыс. руб.,
2. Подтвержд 
Максатихинского 
имущества, на 
собственности:
а) доля объектов 
«Максатихинский 
собственности -  с
б) количество 
оформлено пр 
«Максатихинский

ходов б к: 
вания: мую 
доходов в 
ипальным 
2021 г -42 
2023 г. -  0 
0,0 тыс. ру( 
[ОХО дов в 
[ельных уч; 
2021 г. - -  
й 2023 г. -  
2025 г. -  80 
ение г 
: айона на в 
ходят неся

недвижим
район»

15 % в 2020 
земельных 
г во
район» - пс

джета Ма 
ципальног 
районные 

шущество 
54,0 тыс. р 
,0 тыс. руб

районньп 
1СТКОВ -  в
809.10 тыс
809.10 тыс
9.10 тыс. р 
1рава
се объекть

В N

зсти, на ь 
(арегистри 
г до 47 % 

участков 
собствен 

120 з/у еже

:сатихинского 
о имущества:

бюджет от 
м -  в 2020 г - 
уб., в 2022 г -  
, 2024 г . -0 ,0

бюджет ot 
2020 г. - -  
руб., в 2022 г. 
руб., в 2024 г. 

>б.
собственности 
t недвижимого 
/ниципальной

оторое у МО 
:овано право 
; 2025 г.;

на которые 
шости МО 
лодно.



Завершение разграничения 
собственности на землю в Максатн 
Тверской области:
а) соотношение количества земе 
находящихся в собственности 
района и предоставленных на любом 
количеству земельных участков, зарегистрированных в

% ежегодн<

муниципальной 
хинском районе

ьных участков, 
Максатихинского 
праве, к общему

собственность района — 10 
4. Реализация муниципального имут 
земельные участки) преимущественно 
а) соотношение приватизированный объектов к 
общему количеству, включенных в Прогнозный план

] (ества (включая 
т торгах:

приватизации | муниципального 
Максатихинского района на соответсз 
66,7 % в 2020 г до 77 % в 2025 г.;
б) количество 
Максатихинского 
собственность 
отношении котор:

имущества 
1ующий год -  с

Земельных участков на территории 
района, I осударственная 

ца которые не разграничена, в 
.к принято решение с формировании

аукционы) -  в 
-  2 ед., в 2023

для выставления на торги (конкурсы,
2020 г. -  1 ед., в 2021 г -  0 е)д., в 2022 
г. -  1 ед., в 2024 г. — 1 ед., в 2|025 г. -  1 eiz 
5. Создание системы кадастрового учета и кадастровой 
оценки объектов недвижимости.
а) доля объектов недвижимости, в отношении которь!х 
проведена техническая инвентаризац ш, в общем 
количестве объектов недвижимости, учитываемых в 
реестре муниципального имущества Максатихинского 
района и подлежащих технической шп ентаризации 
с 20% в 2020 г до 37 % в 2025 г.;
б) проведение кадастровых работ й 
земельных участков, находящихся в не 
государственной собственности -  по 10
в) количества объектов, находя: 
Максатихинского района прошедших о 
г. -  5 шт., в 2021 г -I 5 шт.; в 2022 г -  5 ш|

межеванию 
ограниченной 
'у ежегодно; 
ся в казне 

шку - в 2020 
, в 2023 г . - 5

2025 г. -  5 шт.
участков,

шт., 2024 г. -  5 шт., 
г) количество земельных 
процедуру оценки рыночной Стоимости

прошедших 
1в 2020 г

шт., в 2021 г -  1 нп|., в 2022 г. -  1 шт., в 4023 г -  1 шт.] 
в 2024 г. -  1 шт., в 21025 г. -  1 шт.

Объемы и источнш 
финансирования М) 
программы по года 
в разрезе подпрогра

шципальной 
ее реализации

Общий объем финансирования программа составляет 
8931,2 тыс. рублей, в том числе

2020 год 5785,9 тыс. рублей 
Подпрограмма 1 -  4666,7 тыс. руб.
Подпрограмма 2 — 1119,2 тыс, руб.





Раздел. I Общая характеристика сферы
реализации муниципальной программы.

Подраздел I. Обща? характеристика сферы pfei
прогноз ее разви

ализации Муниципал 
тия.

***/&№■ Управле:ние муниципальной собственностью является неогь емлемой частью

нон программы и

экономических и 
] по эффективной 

и качеств.^ жизни населения

органов местного 
указанной цели 
собственностью, 
осуществляться 

ственностью, что 
средств.

деятельности администрации Максатихинского района по решению 
социальных задач, укреплению финансовой стабильности, создан 
конкурентной Экономики, обеспечивающей повышение уровня 
района.

Основной целью управления муниципальной собственностью муниципального района 
является ее эффективное использование для функционирования 
самоуправления и решения задач районного развития. Для достижение 
должна быть решена задача создания системы управления мун:тципально 
Социально-экономическое развитие муниципального района должна 
конструктивно и параллельно с системой управления муниципальной со 
обеспечивается не только за счёт финансовых ресурсов, но и материальных!

Управление муниципальной собственностью -• комплекс экономических и 
нормотворческих действий органов местного самоуправления, объед: шенных единой 
политикой и нацеленных на следующие результаты

-  оптимизацию структуры муниципальной собственности, предназначенной для 
решения вопросов местного значения, выполнения отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления, а также предназначенной 
деятельности органов местного самоуправления и должностных 
самоуправления, муниципальных служащих, работников мункципальны: 
учреждений в соответствии с действующим законодательством;

-  максимизацию неналоговых доходов бюджета муниципального 
эффективного управления муниципальной собственностью.

эешить следующие задачи:

муницип

для обеспечения 
лиц местного 
предприятий и

айона на основе

ловии для
Для достижения вышеуказанных результатов необходимо 
•• управление муниципальным имуществом и создание ус. 

рационального использования муниципального имущества;
-■ организация мероприятий по эффективному пополнению 

Максатихинский район в части неналоговых платежей), прогнозирование и it

эффективного и

земельными

бюджета МО 
штроль доходов 

участками и

ального

бюджета от взимания арендной платы за пользование 
муниципальными нежилыми помещениями;

- создание системы учета и контроля 
Максатихинский район, обеспечение ее эффективного функционирования;

- осуществление приватизации муниципального имущества МО 
район в соответствии с планами приватизации муниципального имущества;

- защита имущественных интересов МО Максатихинский район;
- разработка и реализация мероприятий, связанных с регулированием 

отношений в сфере владения, пользования и распоряжения земельными участками, 

проведением земельной реформы и рациональным использование]я земель;
' распоряжению 

собственности

Имущества МО 

I Лаксатихинский

имущественных

ии попринятие оптимальных управленческих решен 
муниципальными имуществом и земельными участками

- проведение в установленном порядке разграничения государственно!: 
на землю на собственность муниципальных образований.

Основными направлениями использования муниципальной 
Максатихинского района являются:

передача в оперативное управление муниципальным учреждениям;
передача в хозяйственное ведение муниципальном унитарным предприятиям:;

имущества



передача в аренду;
передача в безвозмездное пользование; 
передача в залог;
передача в собственность, в том числе передача в собственное!] ■] 

образований Максатихинского района в соответствии с вьполняемьы 
передача в собственность иных лиц (приватизация);

передача земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
срочное пользование, аренду и собственность.

Подраздел II. Перечень основных проблем в сфере ре
программы.

ения и распоряжени

ь муниципальных 
и полномочиями,

ализации Муниципальной

т муниципальной 
обходимо решить

: 1я) на объекты 
цовлечении таких 
гзделе земельных

ои регистрации,

а также в целях 
Ьй области, для 
:тва необходимо 
же или передаче

Необходимо отметить, что в сфере у прав л- 
собственностью Максатихинского района имеется ряд проблем, которые н 
в ближайшей перспективе:

1. Отсутствие технической документации на г асть объектов недвижимого имущества 
Максатихинского района. Данное обстоятельство сдерживает процессы пс государственной 
регистрации прав собственности муниципального образования «Максат минский район» 
Тверской области (хозяйственного ведения, оперативного управлен 
недвижимого имущества, соответственно отрицательно сказывается на 
объектов в экономический оборот, на принятии решений о приватизации, р 
участков, разграничении государственной собственности на земельные участки.

Для выполнения указанных процедур необходимо изготовить техническую 
документацию (технические и кадастровые паспорта) на объекты, а также получить 
кадастровые выписки, кадастровые паспорта земельных участков и кадастровые планы 
территорий, необходимые для оформления права муниципальной собственности на 
земельные участки в Управлении Федеральной службы государствен! 
кадастра и картографии, провести межевание земельных участко з.

В целях эффективного распоряжения муниципальным имуществом 
пополнения доходной части бюджета Максатихинского района Тверс 
проведения процедур продажи и сдачи в аренду муниципального имутц 
проведение оценки рыночной стоимости объектов, предполагаемых к прод 
в аренду.

Программа направлена на решение наиболее важных проблем, путе и организации и 
ведения учета муниципального имущества за счет бюджета М аксатт инского района 
Тверской области.

2. Неэффективное использование отдельных объектов муниципальной собственности 
Максатихинскогр района Тверской области. Часть объектов не используй :ся в настоящее 
время и не планируется к использованию для нужд района. В отношении таких объектов 
требуется принятие решений о приватизации либо передаче в собственность муниципальных 
образований поселений при необходимости использования их для ре) гения вопросов 
местного значения.

3. Остро стоит вопрос эффективного использования муниципалы ого имущества,
находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарны): предприятий
Максатихинского района и создание эффективной системы управления данным имуществом 
как в целях формирования доходной части бюджета от перечислений ч е с т и  прибыли и 
дивидендов, так и в целях осуществления контроля за основным л плановые и показателями 
предприятий и акционерных, обществ, совершения ими сделок и заимствс ваний, а также 
соблюдения финансовой дисциплины.

Одной из основных задач, возникающих при управлении муниципальным 
имуществом, является контроль за его использованием, под которой, в первую очередь, 
подразумевается контроль за поступлением доходов от использования муниципальным 
имущества Максатихинского района.



процессе»!Это связано с необходимостью совмещения 
использования имущества, находящегося в муниципалы^ 
реализацией в целях получения доходов в районный бюджет.

В настоящее время эффективным способом контроля за
использованием муниципального имущества, является проведение проверок.

Завершающий этап контроля за использованием муниципальнс го имущества -
'"1 -у

рационального
ой собственности, с его

сохранностью и

судебная защита имущественных прав Максатихинского района, 
Комитетом, в случае нарушения условий использования м 
Максатихинского района

Данная форма защиты позволяет повысить

униципал!

доходную часть бк,

которая ведется 
иого имущества

джета. района и 
муниципального

необходимостью

фраструктурой и 
ажнейших задач, 
инвестиционную 

эвиях треб 
ресурсами с

н|а территории

снизить уровень нарушении платежной дисциплины пользователей 
имущества.

4. Актуапьность развития земельных правоотношений продиктована 
упорядочения способов распоряжения земельными участками.

Создание в России полноценного рынка земли с соответствующей и 
нормально функционирующей системой регулирования является одной из 
непосредственно влияющих на предпринимательский климат в стране, на 
активность в экономике. Рыночная экономика России в современных условиях требует 
оптимального сочетания государственного управления земельным® 
экономической самостоятельностью субъектов землепользования.

Реализация мероприятий муниципальной программы 
Максатихинского района направлена на выполнение следующих задач:

- вовлечение земельных участков в хозяйственный оборот;
- обеспечение эффективного использования земель на территории Максатихинского 

района Тверской области;
взаимодействие с федеральными органами исполнит» 

исполнительными органами государственной власти Тверской области, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Максатихинского района, Организациями и 
информационное обеспечение деятельности Комитета,

- учет интересов Максатихинского района и муниципальных ерразований при 
реализации положений федерального и областного законодательства в отношении 
земельных ресурсов с целью создания благоприятных условий развития зе мельного рынка 
Максатихинского района.

На настоящем этапе экономического развития основным направлением земельной 
реформы является создание условий для вовлечений в хозяйственный оЕорот земли как 
объекта права собственности, и как особого объекта производства в сельском хозяйстве.

Земли сельскохозяйственного назначения не ст|али тем экономическим потенциалом, 
которым должны быть. Вместе с тем, учитывая сложившуюся ситуацию на

что с каждым го,г ом значимость

ГС гг[ьнои власти,

айшие 20 лет в 
фвенные угодья

to назначения 
сложившиеся в

продовольственном рынке, следует вывод о том.
сельскохозяйственных угодий будет возрастать. А  это означает, что в близ 
России будут востребованы земельные ресурсы, спрос на сел|ьскохозяйс 
будет расти.

Актуапьность развития оборота земель сельскохозяйственно 
обусловливается тем, что современные земельные преобразования в России 
условиях перехода к рыночной экономике, настоятельно требуют совершенствования 
организационного, административного и информационно-технологического обеспечения в 
сфере управления землепользованием на землях сельскохозяйственного назН ачения в общем 
контексте реформирования земельно-имущественных отношений.

Наибольшим потенциалом в сфере развития оборота земель на территории района 
обладает направление деятельности по образованию земельных участ сов из земель 
сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных дог :й и признанию 
права собственности района на такие земельные участки. Указанное направление 
деятельности позволит увеличить доходы областного бюджета в результате реализации



земельных участков, а также повысить рациональнее испол 
сельскохозяйственного назначения Максатихинского района, включить 
земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в хозяи

I эзование земель

неиспользуемые 
ственный оборот,

обрести собственников таких земельных участков, что положи|гельно отразится на развитии
сельского хозяйства и в целом на экономике Макс атихинского района ' верской области.
Соответственно увеличение площади используемых земель будет способствовать 
увеличению платежей земельного налога в местные бюджеты и консолиди рованный бюджет 
Тверской области.

Деятельность по реализации района преимущественного права покупки земельных 
участков из: земель сельскохозяйственного назначения позволит району щ иобретать в свою 
собственность земельные участки как с целью их дальнейшего предоставления в интересах 
района, так и с целью пополнения казны района и дальнейшей продажи при необходимости 
изыскания дополнительных финансовых резервов

Приобретение в муниципальную собственность Максат(ихинского 
области земельных участков осуществляется в том числе и при реализации

района Тверской 
предусмотренной

вносятся:
, находящимися в

земельным законодательством: процедуры разграничения земельных участков. В целях 
разграничения государственной собственности на землю к собственности о 

земельные участки, занятые зданиями, строениями, сооружениями 
собственности муниципальных образований района;

земельные участки, предоставленные органам государственной i ласти субъектов 
Российской Федерации, а также казенным предприятиям, муниципальным унитарным 

или некоммерческим организациям, созданным органами местногопредприятиям 
самоуправления); 

иные законами земельнь е участки иреду смотренные федеральными
предусмотренные федеральными законами земли.

Вовлечению земли в хозяйственный оборот, получению доходов от tie использования, 
привлечению инвестиции в экономику региона ро многом способствует реализация 
процедуры перевода земель из одной категории в друга 

Вовлечению земельных участков в хозяйстве

ую. 
нный обо

также своевременное проведение работ по актуализации кадастровой стоимости земельных
участков, способствующих справедливому установле

а также стимулированрыночной пены на землю, 
использованию земли.

рот будет

зию налогооблагаемой базы с учетом
по собственников к

В соответствии с Положением о Комитете по управлению имуществом и земельным

способствовать

отношениям администрации Максатихинского района», утвержденного 
Администрации Максатихинского района Тверской области от 
Комитетом осуществляются функции по распоряжению 
государственная собственность на которые 
Максатихинского района.

В рахисах реализации данных полномочий Комитет осуществляет 
указанных земельных участков в собственность; аренду, 
пользование под объектами недвижимого имущества, для целей с 
связанных со строительством. В установленных дейс 
предоставление земельных участков производится в 
Также особое место занимает обеспечение формирования 
последующего предоставления на торгах -  конкурсах г: аукционах

рациональному

юстановлением 
28.09.2015 года № 436-па 
земельный ш участками, 

ца территориине разграничена.

предоставление 
постоянной (бессрочное) 

троительстиа, для целей, не 
твующим законодательством случаях 
безвозмездное срочнее пользование, 

земельны?

Исполнение полномочий по распоряжению земельными участками на территории 
^отношений поМаксатихинского района является основанием для возникновения прав 

использованию земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и 
появления частной собственности на земельные участки, занятое объектах и недвижимого 
имущества, что способствует развитию рынка земли в Максатихинском районе.

участков для



Раздел II. Цели муниципальной программы.

Подраздел I . Перечень целей муниципальной программы

в сфере: 
законное^ 

эго района;

управления и 
и открытость 

подотчетность и 
закрепленного за 
учреждениями, а

Основными принципами муниципальной политики 
распоряжения муниципальной собственностью (являются: 
деятельности органов местного самоуправления муниципальн 
подконтрольность, эффективность, целевое использование имущества, 
органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и 
также переданного в пользование иным юридическим лицах: и гражданам, обеспечение 
условий для развития конкуренции в муниципальном районе.

С учетом действующего законодательства, стратегии социального i экономического 
развития муниципального района целью Программы является:

- создание условий для эффективного управления и распоряжений муниципальным 
имуществом: муниципального образования «Максатихинский район» Тверской области в 
соответствии с действующим федеральным и областным законодательств'>м, нормативным
правовыми актами органов местного самоуправления Максахахинского 
области;

- обеспечение доходов бюджета Максатихинского 
муниципального имущества на основе эффективного 
собственностью}.

- завершение работ по рей граничению государственной со

района с 
управления

района Тверской

использования
муниципальной

оственност г на землю.

ней возможно при условии решения

управления и 
<|Макса.тихинский 
|м и областным 

самоуправления

Подраздел II. Достижение поставленных це 
следующих задач

5. Для достижения цели «создание условий для эффективног 
распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования 
район» Тверской области в соответствии с действующим федеральн 
законодательством, нормативным правовыми актами органов местного 
Максатихинского района Тверской области» ставятся следующие задачи:

а) создание системы учета и контроля муниципального 
Максатихинский район, обеспечение ее эффективного функционирования

б) выявление объектов бесхозяйного недвижимого имущества с цель|Ю включения его 
в муниципальную собственность с последующим использованием;

в) максимальное вовлечение в оборот муниципального имущества;
г) обеспечение контроля за использованием и сохранностью

: мущества МО

за м; шиципалы- ым унитарным 
в проведении проверо к использования

>го образованияниципалыь

механизма управления и

муниципального
имущества Максатихинского района, закрепленного 
предприятием и учреждениями, который заключается 
и сохранности муниципального имущества;

д) государственная регистрация права собственности муг 
«Максатихинского район» Тверской области;

е) оптимизация существующей сети муниципальных организаций 
пакетов акций (долей), принадлежащих муниципальному образованию «I Максатихинский 
район» Тверской области;

ж) совершенствование 
недвижимости;

з) обеспечение полноты и достоверности учета муниципального имущ
6. Перечень показателей, характеризующих достижение гели:

(учреждений),

объектамраспоряжс ния

{ :ства района,

№
п/п

Показатели
Ед.

измерения

осчо
CN

СЧ
Осч

счгчосч

ГОсчосч

■'T-
СЧо
СЧ

косчосч



Доля

у МО 
район»

объектов
недвижимости, на которое

«Максатихинский 
зарегистрирован о

право собственностисобс
Количество земельных
участков, на которые
оформлено право
собственности МО
«Максатцхинский район»

% 35 37 40 42 45 47

Ед. 20 20 20 2С 20 20

7. Для достижения цели «обеспечение доходов бюджете 
муниципального имущества на основе 

собственностью» ставятся следующий задачи:
на объект

Максатих! [некого района от 
эффектней ого управления

ы недвижимого имущества

использования 
муниципальной

а) изготовление технической документации 
(технически е и кадастровые паспорта), для последующей регистрации прав а муниципальной 
собственности муниципального образования «Максатихинский район» Тверской области на 
такие объекты е Управлении Федеральной службы государственной регист рации, кадастра и 
картографии;

б) оценка рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества 
муниципальной собственности для последующей продажи лзбо сдачи 
объектов, путем проведения конкурсов или аукционов, в соответствии 
законодател ьств ом;

в) приватизация муниципального имущества, не участвующего 
исполнения полномочий органов местного самоуправления 
деятельности муниципальных учреждений;

- предоставление свободного имущества чер)ез провед 
право заключения договора аренды муниципального имущества,

8. Перечень показателей, характеризующих достижение цели:
а) Показатель 1. Получение доходов от использования имущества, 

муниципальной собственности Максатихинского района, доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в собственности района.

б) Показатель 2. Получение доходов от продажи земель

района I

в аренду таких 
с действующим

в обеспечении 
осуществлении

государственная собственность на которые не разграничена, и которые
границах района,, доходы от продажи земельных уча'
М аксатихинского района, прочие поступления от денежных взыск

стков, нах

ние процедуры торгов на

заходящегося в

одящихся
аний и шт зафов.

зых участков, 
расположены в 
собственности

№
п/п

Показатели
Ед.

измерен
ия

осчо04
СЧ
Осч

счсчосч

СП(Чосч

Ч"счосч

>п(Чосч

Поступление доходов в 
районный бюджет от 
управления муниципального 
имущества

тыс. руб. 5000,0 4254,0 2356,0 0,0 0,00 0,00

Поступление доходов в
районный 
использования 
участков

бюджет от 
земельных

тыс. руб 809,1 809,1 809,1 809,1 809,1 809,1

9. Для достижения цели «завершения работ по разгр,ацичению г зсударственнои
собственности на землю» ставятся следующие задачи:

а) формирование земельных участков при разгран
собственности н:а землю для государственной
муниципального образования «Максатихинский району Тверской

ичении
регистрации права

области.

грсударственнои 
собственности



10. Перечень показателей, характеризующих достижени цели.

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

осчосч
счосч

счсчосч

СПсчосч
Ч"счосч

'СЧосч

■.а,

Удельный вес земельных 
участков, на которые 
зарегистрировано право 
собственности
муниципального образования 
«Максатихинский район» 
Тверской области, по 
отношению к общему 
количеству земельных 
участков, обладающих 
признаком муниципальной 
собственности

% 10 10 10 10 10

Раздел III. Подпрограммы.

Программа включает в себя две подпрограммы, реализация меропр 
комплексе призвана обеспечить достижение целей.

Подраздел I. Подпрограмма 1 «Управление и распоряжение имуществом»

В целях 
муниципального

эффективного управления и распоряжения му
образования «Максатихинский

аятии которых в

ниципальн им имуществом 
он» Тверской области, пополнения

доходной части бюджета за счет увеличения поступления денежных средст 
от арендной платы за пользование имущество^, находящимся в
собственности муниципального образовании «Максатихинский район» Тверской области, а 
также предоставление в безвозмездное пользований, приватизацию, пре
права выкупа арендуемого имущества субъектам малого и сред)] 
необходимо решение ряда задач.

Настоящая подпрограмма направлена на совершенствование учета

I i в виде доходов 
муниципальной

имущественного 
него предп ринимательства,

муниципального 
предусматривает 

11. Переч' 
а.) Задача

имущества, эффективное управление муниципальным 
решение трех основных задач путем реализации мероприятий. 
ень задач

1. Учет муниципального имущее:
собственности на1 объекты капитального строительства

а и формирование

и формирование 
имуществом и

муниципальной

№
п/п

юказатели
Ед.
изм.

осчосч
счосч

счсчосч
госчо(Ч

1̂-счосч

ЧО
счосч

1.
Обеспечение полного и 
достоверного учета 
муниципального имущества и 
формирование муниципальной 
собственности
Максатихинского района на 
объекты капитального 
строительства _______

да/нет да да да да да да



ip изации объектов
i муниципальной

б) Мероприятие 1.1. Осуществление технической инвента] 
муниципальной казны и муниципальных учреждений, находящихся 
собственности.

Изготовление технической документации за объекты недвижимого имущества 
(технические и кадастровые паспорта), в том числе по объектам бесхозя шого имущества, 
необходимы для последующей регистрации г|рава муниципальной собственности 
муниципального образования «Максатихинский район» Тверской области на такие объекты 
в органах осуществляющих государственную регистрацию права собствен^ юсти.

в) Показатель 1. Доля объектов недвижимости, в отношении которых проведена 
техническая инвентаризация, в общем количестве объектов недвижимости, учитываемых в 
реестре муниципального имущества Максатихицского района Тверской области и 
подлежащих технической инвентаризации.

В отношении объектов недвижимости Комитетом обеспечивается проведение 
инвентаризации с изготовлением технического паспорта и постановкой на. государственный 
кадастровый учет.

№
п/п п

оказатели Ед.
изм.

осчосч
счосч

счсчосч

ГЛгчосч

'Тсчосч

СПсчCDсч

1.
Доля объектов
недвижимости, в отношении 
которых проведена
техническая инвентаризация, 
в общем количестве 
объектов недвижимости, 
учитываемых в реестре 
муниципального 
имущества Максатихинского 
района Тверской области и 
подлежащих технической 
инвентаризации______________

% 20 25 30 32 35 37

г) Мероприятие 1.2. Проведение оценочных работ на объекты, находящиеся в 
собственности муниципального образования «Максатихинский район» Тверс кой области.

Проведение оценки рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого 
имущества муниципальной собственности для последующей продажи либс 
таких объектов, п)тем проведения конкурсов или аукционов, так как в при 
изменении договора аренды размер арендной плату устанавливается н; 
рыночной стоимости, определенной оценщиком в соответствии с Федераль 
29.07.1998 N  135-ФЗ «О б оценочной деятельности в Российской Фе, 
реализации обусловлен необходимостью продажи либо сдачи в аренду ])аких объектов, 
путем проведения конкурсов или аукционов.

д) Показатель 1. Количество объектов, находящихся в 
муниципального образования «Максатихинский район|>, прошедших оценку

сдачи в аренду 
Заключении или 

основании ее 
Цым законом от 
ерации». Срок

собственности

№
п/п

Г оказатели
Ед.
изм.

осчосч
счосч

С-4
СУосч

счо(N

Tt-
СЧосч

1Лсчосч

Количество объектов,
находящихся в собственности 
муниципального образования 
«Максатихинский район», 
прошедших оценку_________

шт.



включения его
е) Мероприятие 1.3. Выявление бесхозяйного недвижимого им

в муниципальную собственность с последующим использов

оформления
Выявление бесхозяйных объектов и изготовление технической доку! шнтации с целью

их в муниципальную собственность муниципалы!
«Максатихинский район» Тверской области в порядке, предусмотренной

/щества с целью 
шием.

ого образования

Правительства РФ от 17.09.2003 № 580 «О б утверждении положения о 
бесхозяйных, недвижимых вещей» для постановки этих объектов на учет 
в органах осуществляющих государственную регистрацию права собственности и подачи 
искового заявления в суд о признании права муниципальной собственности района по 
истечении года с момента такой постановки.

ж) Показатель 1. Количество выявленных и поставле|нных на 
бесхозяйных объектов недвижимости

Постановлением
тринятии на учет 
как бесхозяйных

кадастровый учет

№
п/п 1

оказатели
Ед.
изм.

о
СЧ
Осч

СЧ
Осч

счсчосч

тсчосч

ч-счоO')
счосч

1.
Количество выявленных и 
поставленных на
кадастровый учет

шг.

бесхозяйных
недвижимости.

объектов

з) Зад ача 2. Управление муниципальным имущ|еством.

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

осчосч
счосч

счсчс.
сч

Г<1счосч

Ч"счосч

СОсчосч

1.
Доля муниципальных 
учреждений и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в отношении 
которых проведены 
проверки использования 
муниципального имущества 
района, в общем числе 
районных муниципальных 
учреждений и 
муниципальных унитарных 
предприятий___________

% 50 50 50 50 50 50

и) Мероприятие 2.1 Организация и ведение учета объектов
собственности, в том числе муниципальных предприятий и учреждений
казны Максатихинского района, прием в муниципальную 
передаваемых по

собствен*
различным основаниям.

к) Показатель 1 Количество муниципальных учреждений и 
предприятий, информация по которым актуализирован^ на 1 января соответс 

Е5 соответствии с Положением об учете и ведении реестра муниципал*^ 
Максатихинского района Тверской области муниципальных учреждений иrOi

ме»предприятий, имрющие муниципальное имущество М; 
движимое, иное имущество), должны ежегодно до 10 
Комитет данные об этом имуществе.

аксатихинского рано* 
апреля текущего года

муниципальной 
формирование 

ость объектов,

муниципальных 
вующего года, 
■юго имущества 
муниципальных 
а (недвижимое, 
представлять в



п

Кроме того, основные изменения в 
Максатихинского района в сторону увеличения общего количества объектов происходят в 
результате приема из государственной и муниципальной собственности поселений как 
организаций с имущественными комплексами, так и отдельных объекте 
имущества по муниципальным контрактам и т.п.

Изменения в реестре муниципального имущества в сторону уменьшения количества

реестре муниципал: ного имущества

ов; приобретения

? - I
объектов происходят за счет приватизации предприятий, пр
передачи объектов муниципальную собственность, списания имущества и другим 
основаниям.

Учет и ведение реестра, позволяет отобразить 
что в свою очередь, позволяет Комитету принимать 
его дапьнейшего использования.

одажи отД

оответству
полноту а  едении по

ющие рент

гльньгх объектов,

каждому объекту, 
опия в отношении

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

о
СЧо
СЧ

СЧс>
С-1

СЧ
СЧ
О
СЧ

СПCN
О
СЧ

Ч"
СЧ
О<ч

СЧо
СЧ

1.
Количество
муницип;альных
учреждении и 
муниципальных 
предприятий, 
информация по которым 
актуализирована на 1 
января
соответствующего года

ед
%

34
100 Я )

34
100

34
100

34
100

34
100

л) Показатель 2 Соотношение количества выявленных площадей 
ных нужд к общему количеству об1ьектов недвижимости 
некого района для сдачи в аренду.

для муниципал!.: 
казне Максатихи

неиспользуемых 
находящихся в

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

С'
СМ
О
(N1

СМ
О
СМ

СМ
СМ
О
СМ

со
СМ
Осм

смосм
смосм

1. Соотношение количества 
выявленных площадей, 
неиспользуемых для 
муниципальных нужд к 
общему количеству
объектов недвижимости, 
находящимся в казне 
Максатих|инского района

%

.1

Предоставление субъектам малого и среднего предприцимательсп 
аренду, в том Щисле, занимающихся социально -  значимыми и приорит]' 
деятельности:.

м) Показатель 3 Количество сдаваемых помещений в аренду

па имущества в 
етными видами

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

осчосч
счо
СЧ

счсчосч

mсчосч

■Ч-счосч

mсчосч

1. Количеств
помещени

о сдаваемых 
и в аренду

шт. 10 10 10 10 10 10



н) Показатель 4 Автоматизированная система учета и управлеш 
имуществом Максатихинского района (формирование и ведение реест 
имущества Максатихинского района).

муниципальным
муниципального

№
п/п

юказатели
Ед.
изм.

о
СЯ
О
СЯ

СЯ
О
СЯ

СЯП
О
СЯ

О
04

tn
04С)
О)

1.
Автоматизированная
система
уиравлеи

учета и
ия

муниципальным
имуществом
Максатихинского района

да/не
т

да да д г да да

о). Мероприятие 2.2. Оплата взносов на капигальный ремонт за помещения в МКД,
находящиеся в собственности МО «Максатихинский 
кредиторской зещолженности прошлых лет.

район», в том числе в части погашения

г-п) Показатель 1 Количество помещений в многоквартирных домах 
собственности МО «Максатихинский район»

находящихся в

п/п
Показатели

Ед.
изм.

о
СЯ
О
(N

сяо
СЯ

СЯ
СЯ
Ося

mсяО'ся
04
О
04

О)0
01

1.

Количество помещений в 
многоквартирных домах, 
находящихся в 
собственности МО 
«Максатихинский район»

шт. 44 49 54 59 64 69

р) Мероприятие 2.3. Страхование объектов муниципальной собственн
с) Показатель 1 Количество объектов, 

"Максатихинский район", подлежащих страхованию.

ости.
йаходящихбя в соб( твенности МО

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

осяося
сяося

СЯсяося

ГСсяося

■'3-сяося

I/Oсяося

1.

Йу

Количество объектов, 
находящихся в 
собственности МО 
"Максатихинский район", 
подлежащих страхованию.

Ед.

у) Мероприятие 2.4 Регистрация права муниципальной собственности 
имущество и сделок с ним в установленном законом порядке

Обеспечение государственной регистрации права муниципальной 
Максатихинского района Тверской области.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 21.07 Л 9( 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и
государственная регистрация прав на недвижимое имущество и ср елок с ним
акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения

на недвижимое

собственности

7 № 122-ФЗ «О  
делок с ним» 

- юридический 
(обременения),



и с Гражданским 
я единственным

перехода или Прекращения прав на недвижимое имущество в соответствц 
кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация являете: 
доказательством существования зарегистрированного права.

Кроме Того, государственная регистрация права муниципальнс 
Максатихинского района Тверской области являете# обязательным у слот 
хозяйственный оборот недвижимого имущества, права на которое возник:; 
силу вышеуказанного Федерального закона.

ф) Показатель 1 Количество полученных свидетельств о государственной регистрации 
права муниципальной собственности.

й собственности 
гем вовлечения в 

:) до вступления в

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

о
СЧ
О
СЧ

С4)
Осч

CNС-1осч

СПсчосч

Ч '
СЧ
Осч

(Чосч

1 .
Количество полученных
свидетельств о
государственной
регистрации права
муниципальной
собственности
Максатихи,некого района _

шт.

муниципального имущества Максатихцнского р гйона ТверскойПриватизация 
области.

Приватизация муниципального имущества является наиболее эффекг 
регулирования структуры экономики путем перераспределения Муниципал1 
продажи имущества незадействованного в обеспечении деятельности 
самоуправления, а также неиспользуемого или неэффективно используемого

х) Показатель 2 Соотношение приватизированных объектов к общему количеству, 
включенных в Прогнозный план приватизации муниципального имущества 
Максатихинского района на соответствующий год

явным способом 
ного имущества, 
рганов местного 

имущества.

№
п/п

оказатель Ед.
изм

осчо
сч

счосч

счсч
оей

сп
счо
сч

ч-счо
сч

счо
сч

1. Соотноше 
приватизи 
объектов 
количеству,
Прогнозный 
приватизации
муниципального имущества 
Максатихинского района на 
соответствующий год.______

ние
рованных

к общему 
включенных, в 

план
% 66,7 68 73 75 77

х.1). Меро 
законом порядке 

х.2) Пою 
недвижимости.

приятие 2.5 Включение в муниципал 
бесхозяйных движимых и недвижимы 

азатель 1 Количество зарегистрир

ьную собственность 
х  вещей.
эванных

установленном 

бесхозяййых объектов

№
п/п

ТоказПоказатели
Ед.
изм.

о
счо
сч

сч
ф04

сч
счо
сч

СПсчо
сч

ч-счосч

юсчосч





Одной из функций Комитета является проведение проверок 
использования муниципального имущества, выявление излишнего или 
имущества.

Плановые проверки осуществляются на основании Распоряжений 1<[ 
в год либо в связи с необходимостью проведения (внеплановые проверки)

х.8) Показатель 2 Доля муниципальных учреждений и муниципальных унитарных 
предприятий, в отношении которых проведены проверки использования муниципального 
имущества района, в общем числе районных муниципальных учреждений 
унитарных предприятий.

сохранности и 
неиспользуемого

омитета один раз

] I муниципальных

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

о
СЧ
О
(N

СЧ
О
СЧ

СЧ
СЧо
СЧ

ч-счо
СЧ

(Чо(Ч

Доля муниципальных

.* *v

учреждении и муниципальных 
унитарных предприятий, в 
отношение которых проведены 
проверки использования 
муниципального имущества 
района, в общем числе 
районных муниципальных 
учреждений и
муниципальных унитарных 
предприятий (доля
районных муниципальных 
учреждений, ежегодно 
охваченных проверками),.____

% 27 30 32 35 37 39

Проведен
комиссий

балансовых
по результатам 

деятельности
муниципальных унитарных 
предприятий за отчетный 
год, утверждение
бухгалтерской отчетности

Да/нет да да Да да да да

х.9) Мероп] 
Капитальн 
х.10) По 

Максатихинског

риятие 2.8 Приобретение имущества в муниципальную собственность, 
ые вложения в объекты муниципальн ой собственности, 
казатель 1 Количество объектов, приобретенных в 
о района.

собственность

№
п/п

Показатели
Ед..
изм.

о
(Чо
СЧ

СЧо
СЧ

СЧ
СЧо
СЧ

<Г> (Ч о  
СЧ

"чС
СЧо
СЧ

СП
СЧо
СЧ

11.
Количество 
объектов, 
приобрете 
собственн 
Максатих: 
района

иных
ость
инского

шт. 30 30

ц) Задача
использования муниципального имущества, находящегося в собст:

3 Обеспечение поступления в бюджет Максатихрнского paf
венности р н

она доходов от 
йона.



ч) Показат 
находящегося 
поступления от де

ель 1. Получение доходов от п 
в муниципальной собственности 
нежных взысканий и штрафов.

эодажи и т 
Максаткх

юпользов; а 
инского р

[ия имущества, 
айона, прочие

№
п
/
п

Показатель
Ед.
изм.

оСЧС'
сч

т—<
(N
О
(Ч

сч(ЧОСЧ

СП
СЧ
О
сч

ч-счс>
сч

<п
<чосч

1

Получение 
продажи и 
имущества, в 
муниципалы 
собственносн 
Максатихирс 
прочие по 
денежных 
штрафов.

доходов от 
использования 
аходящегося в 
юй 
и
кого района, 
ступления от 
взысканий и

руб. 5000,0 4254,0 235|5,0 0,0 0,0 0,0

ш) Меролр 
муниципального * 

Комитетом 
уведомления о pei 

В целях 
производит уточи 
платежи Комитет 
Максатихинского 

щ) Показа 
«Невыясненные г 
администрации Т ✓

,-иятие 3.1. Администрирование доходов, пост 
шущества Максатихинского района.

ежегодно в адрес плательщиков и ар- 
«визитах, на которые следует перечислять плате 
зачисления денежных средств в соответст 
[ение вида и принадлежности платежей, посту 
а по управлению имуществом и земельным с 
района».
гель 1. Соотношение уточненных денежных 
шатежи Комитета по управлению имуществом 
аксатихинского района».

/дающих

ждодагеле! 
жи в бюдж 
зующий б 
пивших на 
тношениям

средств к 
и земель#

т использования 

направляются
5Т .

оджет Комитет 
«Невыясненные 
администрации

юступившим на 
ым отношениям

№
п/п

Пс!сазатель Ед.
изм

о
счо
<ч

г-Н
сч
О'
сч

CN
О
С
O'

сп
счо
сч

(Ч
О
(Ч

>л
счо
сч

1. Соотношеш
денежных
поступивши
«Невыяснен
Комитета
имуществом
отношения^
Максатихин

ie уточненных 
средств к 

м на 
ные платежи 
по управлению 
1 и земельным 
1 администрации 
[ского района»

% не
менее

90

не
менее

90

н
мез

9

е
зее
0

не
менее

90

не
менее

90

не
менее

90

э) Показан 
приняты решенш

■ель 2 Количество юридических и 
I о наделении их имуществом

физических лиц, в откйшении ьсоторых

№
п/п

По ^азатель Ед.
изм

осчо
сч

счо
сч

Г
С
Сс
-12
т

СП
счо
сч

ч-
счо
сч

in
(Чо
сч

1.

5
Количество 
физических 
отношении 
приняты pei 
наделении i

юридически 
лиц, в 

которых 
Шения о 
IX имуществе

X и

)М

ед. - - - - -



плату

Иное муниципальное имущество, временно не исйользуемое 
учреждения: или предприятия должно быть передано в пользование третьи^ 
в аренду или в доверительное управление. Передача в аренду 
осуществляется на торгах (конкурсы, аукционы), за исключение^ случаев, 
федеральным законодательством, по рыночной стоимости.

Средства! от передачи в аренду и доверительное управление направл 
бюджет Максатихинского района. Таким образом, обеспечивается полная 
муниципального имущества и извлекается доход от его исцользовани : 
структурами.

ю) Мероприятие 3.2 Исковая работа по взысканию задолженш |с
плате.

Арендная плата за пользование муниципальным имуществом явл г 
источником доходов районного бюджета.

я) Показатель 1 Подготовка и подача в суд исков о взыскании 
арендной плате в объеме прогнозируемой величины ненадлежащ ;й платежгр

Передача временно неиспользуемого муниципального имущества

в деятельности 
лицам за плату -  

ьного имущества 
] федусмотренных

пользование за

ются в районный 
: юстребованность 

коммерческими

ти по арендной

ется основным

задолженности по 
эй дисциплины

№
п/п

Показатель Ед.
изм

осчосч
<чосч

счсчосч

, 1
3

сч
ч-
СЧосч

VI
СЧосч

1.
Подготовка и подача в суд исков о
взыскании задолженности по
арендной плате в объеме 
прогнозируемой величины 
ненадлежащей платежной 
дисциплины

%

Состав ме ! Подпрограммы.фоприятии может корректироваться по мере решения задач 
12. Информация о финансовых ресурсах, необходимых для реализации 

подпрограммы.
Усиление роли органов местного самоуправления в регулировании 

сектора экономики, в том числе по решению имущественных е опросов, следует понимать 
как политику упорядочивания системы взаимосвязей между субъектами сектора экономики, 
их регулирование через механизмы экономических и правовых взаимоотнош л

муниципального

яии.

(тыс, руб.)
№
п/п

Перечень задач 2020 2021 2022 2023 2024 2025 ВСЕГО

1

1 Учет 
муниципального 
имущества, 
формирование 
муниципальной 
собственности 
объекты 
капитального 
строительства.

16,6 94,0 40,0 40,0 40,0 0,0 270,6

и

на

эст:
шеУправление 

муниципальным 
имуществом.

46:50,1 1421,0 155,0 155,0 155,0 15,9 6652,0

Обеспечение
поступления



бюджет 
Максатихинского 
района доходов 
использования 
муниципального 
имуществом, 
находящегося 
собственности 
района.

от

Итогоо , 4666,7 1515,0 195,0 195,0 195,0 155,9 6922,6

Подраздел II. Подпрограмма «Управление земельными ресурсами»

управления и

скии район» и

Основная цель подпрограммы -  повышение эффективности 
распоряжения земельными участками, находящимися в государственной собственности или 
собственности муниципального образования «Максатихинский район», обеспечивающее в 
необходимых размерах реализацию государственных и муниципальных полномочий в сфере 
земельных отношений в соответствии с законодательством.

Подпрограмма является взаимозависимой с Подпрограммой по управлению и 
распоряжению имуществом, и выполнение ее мероприятий будет зависеть от выполнения 
мероприятий данной подпрограммы. Последовательность решения задач и выполнение 
мероприятий определяется муниципальным образованием «Максатихи:
Комитетом.

При принятии базового варианта Подпрогргшмы будут продолжены работы по 
оформлению' муниципальной собственности на земельные участки путем формирования 
таких земельных участков и подготовки необходимой землеустроительно 1 и кадастровой 
документации в целях проведения государственной регистрации прав 
возникновения прав муниципальной собственности на объекты 
расположенные на таких земельных участках.

Базовый вариант предусматривает дальнейшее исполнен 
как органа осуществляющего распоряжение земельными участками 
собственность на которые не разграничена или находящихся в 
собственност и муниципального образования «Максатихинский р

Для создания условий устойчивого экономического

па них, по мере 
недвижимости,

ие Комитетом полномочий 
государственная 
муниципальной

айон». 
развития 

территории района для
предпринимателе! i и юридических лиц,

эффективного 
удовлетворенияиспользования земельных ресурсов на 

потребностей граждан, индивидуальных 
необходимо решение ряда задач

Настоящая подпрограмма направлена на вовлечение в гражданский оборот земельных 
участков, повышение эффективности использования земель и предусматривает решение двух 
основных задач путем реализации мероприятий.

13. Перечень задач.
а) Задача 1 Обеспечение поступления в бюджет района доходов от 

земельных участков, находящихся в государственной собственности или 
района.

б) Показатель 1. Получение доходов от прода
государственная 
границах района 
Максатихинс когб

гажп
собственность на которые не разграничена, и 
доходы от продажи земельных участков, нахо, 
района, прочие поступления от денежных взыск

Одной из основных задач, возникающих при развитии рыв 
района, является эффективность использования земли, под ко 
подразумевается увеличение доходов от ее использования.

использования
собственности

и земель!] зых участков, 
которые расположены в

дящихся Е 
аний и штр 
ка земли Ц 
торой, в д

собственности
зфов.
аксатихинского 
грвую очередь,



№
п/п Показатель Ед.

изм.
оСМ
О
(N

04<оСМ

СМ
С1ОСМ

с пoiоСМ

rj"<NОCN

1Г)CNО(N1

Получение доходов от 
продажи земельных
участков, государственная 
собственность на которые 
не разграничена, и которые 
расположены в границах 
района, дрходы от продажи
земельных
находящи:хся
собственности
Максатихцнского
прочие 
денежных, 
штрафов.

участков,
в

тыс.
руб.

809,10 809,10 809 10

района, 
поступления от 

взысканий и

809,10 809,10 809,10

в) Меро 
неразграниченно

г) По каза 
находящихся в

приятие 1.1 Межевание земельных участков, 
й государственной собственности, 
гель 1 Проведение кадастровых работ по межеванию зем 

неразграниченной государственной собственности.

заходящихся в

ильных участков,

№
п/п

Показатель
Ед.
изм.

осмосм
смосм

смсмосм

СПсмосм
смоСМ

юсмосм

Проведение кадастровых
работ по 
земельных, 
находящихся 
неразграниченной 
государственной 
собственности

межеванию
участков,

в Ед. 10 10 10 10 10 10

е)
рыночной стоимости

д) Мероприятие 1.2 Проведение оценочных работ продажи прав{1 аренды или в 
собственность на. земельные участки.

Проведение оценки рыночной стоимости продажи 
собственность земельные участки, путем проведения конкурсов

Показатель 1 Количества земельных участков, прощ
или

права aj 
аукцион) > 

едших пр I

гиды или в 
в.
цедуру оценки

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

осмосм
С-1осм

гсМосм

СП
смо
см

■'3-смосм

1Г>смосм

Количества
участков,
процедуру
стоимости.

земельных 
прошедших 

оценки рыночной
шт.

ж) Мероп 
«Управление им;

риятие 1.3 Проведение работ по созданию информаци 
ущественным комплексом Максатихинского района»

оннои системы



з) Показ 
комплексом М

№
п/п

атель 1. Создание информационной системы «Управлений 
сатихинского района»ак(

Показатели
Ед.
изм.

о
СЧ
Огч

счо
сч

имущественным

счсчосч

СОсчо'СЧ
счо
сч

сосчосч

Создание
1. системы

имуществ
Максати:

информационной 
«Управление 

енным комплексом
шт.

х инского района»
и) Мероприятие 1.4 Проведение кадастровых работ для перевод;

назначения в1 земли лесного ф'оида 
й) Показатель 1. Количество земельных участков nepei 

назначения в земли лесного фонда

земель сельхоз

еденных ш  земель сельхоз

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

осч осч

OS
г-Н

о
сч

осчо(Ч
сч
С 1сч

1.
Количество земельных

переведенных из 
льхоз назначения в 
ного фонда. _______

участков 
земель 
земли лес:

шт. 140
се.

риятие Средства для исполнения решений суда, 
иятие 1.1. Проведение работ по разработке ext

к) Мерог
л ) Меропр 

конструкций.
м) Показатель 1. Создание материала по размещению рекл

мы размен' 

амных конС

ения рекламных

трукции.

№
п/п

Показатели
Ед.
изм.

о
счо
сч

счо(Ч

счсчочЧ

СПсчосч

ч-счосч

«лсч
осч

1.
Создание 
размещена 
конструкци:

материала по 
ю рекламных 
и

ед.

Состав мероприятий может корректироваться по мере решения задач Подпр
н)Задача 2 «Вовлечение в хозяйственный оборот земельных участков, находящихся в

граммы.

ведении муниципального образования «Максатихинский район»
Данн01Я задача направлена на создание в рамках 

законодательства условий, способствующих вовлечению землф в хозяйо 
увеличению собственников земельных участков.

Развитие рынка земли способствует расширению сельскохозяйственной деятельности, 
наращиванию жилищного строительства, дает стимул развитию 
территории Максатихинского района Тверской области.

В настоящее время правообладатели и пользователи земеЬ 
возможности,, предусмотренные федеральными законами, 
постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения на право 
собственности или аренды, а также выкупают находящиеся в аренде земельн!: »ie участки.

В то же время органы власти также могут принимать 
посредством реализации полномочий, предусмотренных законодательством, с целью 
вовлечения в оборот земель, не используемых или неэффективно используемых участниками 
земельных отношений, для последующего распоряжения в целях пополнения бюджета и 
притока инвестиционных ресурсов, а также активизации рделок на рынке земель 
сельскохозяйственного назначения.

Тверской Области, 
действующ гго земельного 

т. венный оборот,

троительн' )и индустрии на

льных участков, используя 
переофо эмляют права

оздании рынка



о) Показатель 1. Соотношение количества земельны?: участков!, 
собственности Максатихинского района и предоставленных на любом 
количеству земельных участков, зарегистрированных в собствен ность райе 

Показатель отражает динамику вовлечения в оборот земе. 
зарегистрированных в собственность Максатихинского района. В перепек 
годах планируется поэтапное увеличение данного показателя за счет выст 
свободных земельных участков, а также предоставления их в пользова] 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, а также после перевода в 
земель с целью реализации инвестиционных проектов на территории 
района Тверской области).

находящихся в 
зраве, к общему 
за

: Явных участков, 
шве в 2014-2018 

'явления на торги 
ние (в частности, 

иную категорию 
Лаксатихинского

Наименование показателя Ед.
изм.

о
о
СЧ

CN
ОСЧ

СЧ(Ч
Осч

Г
Сс
С

<NCD
CN

CN
О
CN

Соотношение количества земельных 
участков, находящихся в собственности 
Максатихинского района и
предоставленных на любом праве, к 
общему количеству земельных участков, 
зарегистрированных в собственность 
района________

% 10 10 10 К 10 10

Основные направления по вовлечению в хозяйственный оборот зем
находящихся в

льных участков, 
айон» Тверскойведении муниципального образования «Максатрхинский 

области, включают в себя проведение следующих мероприятий:
п) Мероприятие 2.1 Вовлечение в хозяйственный обор|от земельных участков из 

земель сельскохозяйственного назначения
Реализация мероприятий муниципальной программы позволит 

мелколесьем неиспользуемых площадейзарастание 
неиспользуемые земельные участки из земель сельскохозяйственного
хозяйственный оборот, обрести собственников таких земельных
развитии сельского хозяйства и в целом на экономике муниципалы» х  образований

участков,

с ельхозугод т ,  включить
назначения в 

|то отразится на

жеи земельногоУвеличение площади используемых земель отразится на увеличении платЕ: 
налога в местные бюджеты и консолидированный бюджет Тверской об пасти, позволит 
увеличить доходы районного бюджета Максатихинского района в результате реализации 
земельных участков.

Мероприятия по признанию права собственности муниципального образования 
«Максагихинекий район» Тверской области на земельные участки, образованные в счет 
невостребованных земельных долей, а также по урегулированию вопроса приобретения 
земельных участков и обеспечению эффективного использования земельных участков 
позволят увеличить доходы районного бюджета в результате реализации земельных 
участков, а также повысить рациональное использование земель сельскохозяйственного 
назначения Максатихинского района, включить неиспользуем ле земельные участки из 
земель сельскохозяйственного назначения в хозяйственный: оборот, обрести собственников 
таких земельных участков, что положительно отразится на развитии сельско 'о хозяйства и в 
целом на экономике района. Соответственно увеличение площади испол: .зуемых земель 
будет способствовать увеличению платежей земельного налога в местные бюджеты и 
консолидированный бюджет Тверской области.

Указанные земельные участки могут использоваться как для сельск хозяйственного 
производства, так и для иных целей (создание новых инвестиционных площадок, 
рекреационных объектов и др.) после перевода в другую категорию земель.

р) Показатель 1. Количество находящихся в собственности Максати; инского района 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, в отношении которых
принято решение о проведении торгов (конкурсов, аукционов).

предотвратить



Выполне:
торги земельны 
порядке реализ;

ние данного показателя планируется в основном за счет 
участков из земель сельскохозяйственного назначения, 

ации преимущественного права.

выставления на 
1ри обретенных в

Наименование показателя Ед.
изм. о

счо
СЧ

Г-Н

СЧ
Осч

СЧ
СЧ
О
СМ

ггсм
ссм

'Тсмосм
mсмосм

Количество
собственности

находящихся в
Максатихинского 

района земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения, в 
отношении которых принято решение о 
проведении торгов (конкурсов, 
аукционов)

Ед.

с) Мероприятие 2.2. Управление и распоряжение
находящимися в собственности Максатихинского района Тверской области

Разграничение государственной собственности также,
пользования и

земельн

как и вопросы 
веде:нии

1ми участками,

j ю

распоряжения землей, находится в совместном 
Федерации и: ее Субъектов.

Процедура разграничения государственной собственное!™ на зем 
Земельным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 2 
ФЗ «О  введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации 
Федерального закона принято постановление Правительства 
30.06.2006 № 404 «О б утверждении перечня документов, необходимых для 
регистрации права собственности Российской Федерации, субъекта Россий|с 
или муниципального образования на земельный участок при разграничении 
собственности на землю».

Разграничение государственной собственности на землю приведем 
доходов местного бюджета Максатихинского района от использования земе.

т) Показатель 1. Количество находящихся в муниципальной 
Максатихинского района земельных участков, права на которые п 
соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-Ф 3 «О  введ н: 
Земельного кодекса Российской Федерации», к количеству земельных уч 
которые подлежат переоформлению.

владения, 
Российской

регулируется 
10.2001 № 137- 
». В' развитие 
Федерации от 

юсударственной 
кой Федерации 
осударственной

к увеличению 
ьных участков, 

собственности 
е )еоформлены в 

ии в действие 
стков, права на

Наименование показателя Ед. изм. о
СЧосч

СЧосч ■ i4

mсчо
(Ч

ч-счосч
СПсчосч

Количество находящихся в муниципальной 
собственности Максатихинского района земельных 
участков, права на которые переоформлены в 
соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 
№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 
кодекса РосеийЬкой Федерации», к количеству 
земельных участков, права на которые подлежат 
переоформлению.

Ед.

Увеличени 
собственности зе 

Показател:

е количества, находящихся в неразграниченнои 
мел ьных участков, предоставленных на любом праве, 
ъ отражает динамику вовлечения в оборот земельных участкэв

[ осударственной



у ) Показан 
собственности зеи

гель 2. Количество, находящихся в неразгра 

тельных участков, предоставленных на лю бом  п
ниченной : 

раве
государственной

Наименов ание показателя Ед.

изм.
О
оч
о
оч о

■ч
ч
3
4

<ч
(N
О
CN

С
С
С
с

о
чD
Ч

с
С
С
ч с
D С 
Ч 0

1
4
5 
4

Количество,
неразграниченно
собственности
предоставленных

находящ ихся 
\ государстве 
зем ельны х учас 

на любом: праве

в
:нной Ед. 
тков,

70 75 80 8< 9(3 9 5

ф) М ерог 
собственность на 

х ) Показа! 
района, государСч 

принято решение 
Исполнена 

территории М а 

правоотношений 

собственности, i 
объектами недвг 
М аксатихинском 

Количеств 

площадь земель г 
которые не раз г; 

последую щ его пр

_______________  . L

[риятие 2.3. Распоряжение земельны ми у 
которые не разграничена, на территории М акса 
ель  1. Количество земельны х участков на те 
гвенная собственность на которые не разграни 
о формировании для  выставления на торги (ков 
е полномочий Комитета по распоряжению 
ксатихинского района является основан 

по использованию  земельны х участков, нахс 

а появления частной собственности на зег 
[жимого имущества, что способствует форм 
районе.
енным показателем исполнения данной ча< 
1ых участков на территории района, государ 
заничена, в отношении которых приняты рен 

едоставления на торгах (конкурсах, аукционах)

аастками, 
гихинскогр 
эритории 
чена, в отн 
курсы, аук! 
земельным 
зем для 

дящ ихся в 

ю льны е у 

ированию

ти  мерощ  
гтвенная с 

ения о ф(

государственная

эайона.

1аксатихинского 
зшении которых 
ионы )

г участками на 
возникновения 

муниципальной 
тстки , занятые 

зынка земли в

)иятия является 
збственность на 

эмировании для

Наименовгш ие показателя Ед.
изм.

о
0-1
о
О!

04
о
О!

04
04
о
04

С**
CN

■л
04
О
<ч

/3
N
“5
”4

Количество зем 

территории М ак 
государственная 

которые не 

отношении коте 

о формирован иг 
торги (конкурсы

ельны х участкш 

сатихинского pal 
собственность 

разграничена, 

эых приняло реш 

для выставлеии 

аукционы).

на

она,

на

в ед. 

ение 

я на

1 0 2 1

ц) Зддачг 

мест для размещ( 
ч ) М ерой 

конструкций.

ш ) Показа

3. О беспечение поступления в бю джет райош 
гния рекламных конструкций, 

эиятие 1.1. Проведение работ по разработке сх

тель  1. Создание материала по размещению! рек

1 доходов 0 

емы размеп 

ламных кон

сдачи в аренду 

гния рекламных 

грукций.

№

п/п
Показатели

Ед.
изм.

о
О!
о
0-1

—- 
N 
О
:ч

04
04
О
04

';Т
04
О
04

41
04
О
04

1.

Создание
размещен!-

конструкц

материала по 
по рекламных 

ЕЙ

ед. - - -

■)

- -

щ ) М ерог 
участков за счет

гриятие 2.401. Подготовка и вьщача граде 

средств поселений.

.

стро игельны х пJII3.H0B

1

земельных



ъ) Показат 
средств поселенка

ель 1 
S.

. Количестве) градостроительных планов земельных: )счастков за счет

Наименоза ние пюказателя Ед.
изм.

о
счоСЧ

т— 4

сч
оСЧ

счсчо
сч

Сг
Г"с:CS

■ч-
счо
сч

п
счосч

Количество 
планов земельнь 
средств поселени

градостроительных 
>ix участков за счет 
й.

ед. 6 0 0 0 0 С

ы) Мероп 
строительства, ре 
участка.

ь) Показа] 
реконструкции с 6

риятие 2.402. Проведение архитектурно-стро 
конструкции объектов капитального строитель

гель 1. Количество архитектурно-строительнь 
ъектов капитального строительства в границах

ительного 
ства в граи i

к  проекто 
земельного

троектирования, 
щах земельного

строительства,
участка

Наименовситие показателя Ед.
изм.

О
СЧО(N

счосч

СЧСЧо
сч

Г)(Чс>
О!

СЧосч

in
счосч

Количество 
строительных пр 
реконструкции о 
строительства в 
участка

архитектурно- 
оектов строительства, 
бъектов капитального 
границах земельного

ед. 0 0 0 0 0 )

14. Инф 
подпрограммы.

ормация о финансовых ресурсах, иеобх эдимых |ля реализации 

(тыс. руб.)
№
п/п

Перечень задач 2020 2021 2022 20:>3 2024 2025 ВСЕГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Обеспечен]
поступлен
района
использов;
земельных
находящю
государств
собственш
собственн(

ие
т  в бюдже 
доходов о 
иния

участкоь
.ся
енной
)сти и:л 
)сти района,

1
т
т

L
в

и

059,2 513,4 102,0 ю ;>0 102,0 70,С 1948,6

2 Вовлечени 
хозяйствен 
земельных 
находящих 
муниципаг 
образован! 
«Максатих 
Тверской с

е в 
ный оборот 

участков, 
:ся в ведении 
ьного
[Я
инский район» 
бласти.

0 0 0 ( 0 0

I

0

3 Создание
строители
территори
Максатихь

условий для 
:тва на 
и
некого района

60,0 0,0 0,0 0 0,0 0,С 60,0

Итого: 1119,2 513,4 102,0 102,0 102,0 70,0 2008,6



Подраздел III. Механизм предоставления бюджетных афсигновани
мероприятий подпрограмм.

I [ для выполнения

: [вляются средства

ювании проектов

Источниками ресурсного обеспечения муниципальной программы 
местного бюджета.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке три форми 
соответствующих бюджетов на очередной год и плановый период.

Решение вышеуказанных проблем в рамках подпрог|раммы по: волит увеличить 
доходную часть местного бюджета, а также значительно повыси'? эффективность 
расходования бюджетных средств, качество управления муниципальной собственностью, 
что будет способствовать более эффективному и ответственному планированию 
ассигнований местного бюджета, сохранению ресурсов для взвешенного принятия новых 
расходных обязательств местного бюджета.

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объему и источники их 
финансирования подлежат ежегодной корректировке на остове анализов полученных
результатов и с учетом реальных возможностей бюджета муниципального о эразования

Раздел IV. Анализ рисков реализации Программы 
и описание мер управления рисками

Для успешной реализации поставленных задач Программы необх 
анализ рисков, которые могут повлиять на ее выполнение.

Управление риском - это систематическая работа по разработке! и практической 
реализации мер по предотвращению и минимизации рисков, оценке эффективности их

одимо проводить

уемом периоде возможно внесение изменении в 
и областном уровне, что существенно

норматив!
повлияет

В планир 
на федерально:
поставленных целей Программы.

В целях снижения законодательных рисков планируется своевреме: 
дополнений в действующую нормативную базу, а при необходимост [ 
изменений в финансирование.

правовых актов 
администрации

применения, а также контролю за применением федеральных нормативнс - 
Российской Федерации, Правительства Тверской области и постановлении 
Максатихинского района, предусматривающая непрерывное обновление, ай|шиз и пересмотр 
имеющейся информации.

Подраздел I. Законодательные риски

Наиболее
финансирование

-правовые акты 
на достижение

иное внесение 
и возможных

Подраздел II. Финансовые риски.

важной экономической составляющей Программы 
за счет средств районного бюджета. Одним ид наиболее 

является уменьшение объема бюджета Максатихинского района Тверской 
оптимизацией расходов при формировании соответствующих 
направлены на реализацию мероприятий Программы.

К финансово-экономическим рискам также относится н 
нерациональное использование ресурсов Программы. На уровне макроэкои 
снижение темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, вьи

Организация мониторинга и аналитического сопровождения реализа:i  
обеспечит управление данными рисками. Проведение экоцомическо
использованию ресурсов Программы, определение экономии средств и пе снесение их на 
наиболее затратные мероприятия минимизирует риски, а также сократит потери выделенных

является ее 
важных рисков 

с Ьласти в связи с 
бюджетов, которые

е: |)фективное и 
о мики возможны 

едкая инфляция, 
ии Программы 

о анализа по



средств в течение финансового года. Своевременное принятие 
более эффективном использовании средств и ресурсов Прогр 
мероприятия в полном объеме.

управлешлеских решений о 
аммы позволит реализовать

Данные 
которые могут 
на Программу 
ошибками упра: 
задейсгвованны к 
Меры по ми ним 
управления.

Своеврем 
поставленных ш

Подраздел III. Непредвиденные риски.

риски связаны с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, 
привести к увеличению расходов районного бюджета и снижению расходов 

Немаловажное значение имеют организационные риски, связанные с 
вления, неверными действиями и суждениями людей, |непосредственно 

в реализации Программы.
изации непредвиденных рисков будут предприниматься в

енно принятые меры по управлению рисками 
.елей Программы.

рде оперативного

приведу» к достижению



Приложение

к муниципальной программе «Обеспечение безопасности 
населения Максатихинского района на 2018 -  2023 годы»

Характеристика муниципальной программы Максатихинского района Тверской области
Обеспечение безопасности населения Максатихинского района на 2018 - 2023 годы.

Главный администратор (администратор) муниципальной программы муниципального образования Тверской области Администрация Максатихикскаго райг.ка,

Принятые обозначения и сокращения:

1 .Программа - муниципальная программа муниципального образования Тверской области
2 Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы муниципального образовавания Тверской области

Коды бюджетной классификации

Единица измерения
Годы реализации программы Ц елев о е  (сум м ар н ое ) 

значение показателякод Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показателиадм

Ч ю гр а т 1Ы
ра шел под;раздел клас•сификацияцелевой ста гы расхода о д гжета

2018 2019 2020 2021 2022 2023 значение
ГОД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
П рограм м *, всего тыс. рублей 1237,4 1582,4 2141 2280.5 221V  л 2213,1 11667.5
Ц ель программы 111овышение безопасности жизнедеятельности населения Максатихинского района ~ ' - ~ ~ ~ 2023

Показатель цели программы 1 Индивидуальный риск единица на 100000 человек 
населения

26,5 25,5 24,5 23,5 23,5 23,5 22,5 2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 1 Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории 
Максатихинского района(за счет средств района)

тыс. рублей 1056,5 1555,4 2066 2200,5 2133,1 2133,1 11144,6 2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 1 0 1 О : о 0 0 0

Задача подпрограммы \  Существенное снижение гибели людей и материального ущерба от 
чрезвычайных ситуаций за счет совершенствования системы превентивных мер, обучения населения :
действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и  военного Бренснк»(за счет средст» района)

тыс. рублей 9,6 25 80 80 80 80 354,6 2023

Показатель задачи подпрограммы 1 Количество погибших и пострадавших от ЧС  на территории единица 5 4 з 3 3 3 21 7П-5Т

Показатель задачи подпрограммы 2 Размер материального ущерба от ЧС  на территории района тыс. руб. 400 300 300 300 300 300 1700 2023

Мероприятие подпрограммы 1.001 Совершенствование системы превентивных мер, направленных на тыс. рублей 9,6 25 80 __________ *0 ______ __ ж -  - ..... л а _______354.6. ---------------- 2 0 2 3 -

5 0 1 0 3 0 9 0 2 1 0 1 2 0 0 ! 0 средств района) * щ щ  ш  ш

Показатель мероприятия подпрограммы 1 У  щерб, причиненный ЧС на территории Максатихинского 

района
тыс руб. 400 300 300 300 300 300 1700 2023

5 0 9 0 0

Мероприятие подпрограммы 1.002 Обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях
мирного и военного времени. Особое внимание обучению детей в дошкольных и общеобразовательных 
учреждениях, а так же обучение персонала предприятий на пожароопасных, социально значимых и

тыс. руб 0 0 0 0 0 0 0 2023

травмоопасных объектах

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0

Задача подпрограммы! 2 Создание резерва материальных ресурсов, запасов имущества гражданской 
обороны, в том числе, в подведомственных учреждениях социальной сферы»{засчет средств района)

тыс. рублен

0 0 0 0 0 0 0

к ш

2023

Показатель задачи подпрограммы 1 Количество укомплектованных Н А С Ф  в организациях района единица
13 13 13 13 13 13 13

2023

5

Мероприятие подпрограммы 2.001 Закупка средств индивидуальной зашиты для населения 
предприятиями, организациями и учреждениями Максатихинского района (за счет средств района)

тыс. рублей
2023

0 0 0 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 дколичество закупленных комплектов СИЗ единица 7 35 7 7 7 7 63 2023
Мероприятие подпрограммы 2.002 Создание резерва материальных ресурсов для ликвидации тыс. руб.

2023

6 0 2 0 3 0 9 0 2 1 0 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 наличие резерва материальных ресурсов для ликвидации 
ЧС на территории района

да /нет
па ггя 22 на аа да

2023



Коды бюджетной классификации

Единица измерения
Годы реализации программы Целевое (суммарное) 

значение показателякод Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

грограм
агора
мы

рг раздел классифшсация елево 1 стать расх да оюджета
2018 2019 2020 2021 2022 2023 значение

год

Задача подпрограммы 3 Совершенствование деятельности М К У  «СОД ЕДДС Максатихинского 
района», осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 1 «Снижение

тыс. рублей 1046, 9 1530, 198 2120, 2053, 2053, 1079 1 \ 202 3

. , С 3 ( 0 0 0 С 0 ■

Показатель задачи подпрограммы 1 количество жалоб на некачественное реагирование диспетчеров 
из сообщения граждан о происшествиях;

единица . 1 202

0 С 3 С 0
Мероприятие подпрограммы 3.001 Установка и обслуживание резервного источника ТИС. в * 202
электроснабжения
Показатель мероприятия подпрограммы 1 Доля отключений электропитания, которые были
устранены с помощью резервного источника питания, от общего количества отключений

% 9< 1(Х 1СК 10( 10<) ]  КМ 10( 202

г - - г Мероприятие подпрограммы 3.002 Содержание штата дежурных диспетчеров не менее 5 человек тыс. руб. 1046. 153П/ 198/ 2120, 2053 2053, 1075С 202

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Своевременность вьшлатызаработной платы диспетчерам % 10( 10( 10С 10С 10< 1<Х 10С 202

3
Подпрограмма 2 Развитие систем гражданской обороны на территории Максатихинского района тыс. рублей 20230 С с С С 0 0 : ...

■ Задача подпрограммы 1 Повышение эффективности системы обучения населения а так же тиг рублей
5 0 ъ 3 0 9 0 2 2 0 1 С 0 0 0 . 0 должностных лиц системы управления в области гражданской обороны 1 0 0 0 0 0 0

Показатель задачи подпрограммы 1 количество населения, обученного в системе гражданской единица 5С 50 5С 50 50 5С
обороны.
Показатель задачи подпрограммы 2 Количество обученных должностных лиц системы управления в 
области гражданской обороны

единица
5 5 5 30 3 0 30 50

2023

1MV. руб. С 0 0 и 0 0 о 2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 1 2 0 0 1 0

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество проведенных занятий в общеобразовательных
учреждениях района

единица 4 5 6 7 7 7 25 2023

McpOiipHм■ нс iio.jiijhji раммы 1.002 Оргаиияция занятий по гражданской обороне для лиц, тыс. руб. ( С 0 0 0 2023
уполномоченных на решение задач по гражданской обороне на предприятиях пота пита ми ov

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 1 2 0 0 2 0 учреждениях Максатихинского района
Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество обученных, уполномоченных на решение 

задач по гражданской обороны
единица 5 5 5 30 30 30 50 2023

5 0 1 11 т 3 0 9 W:i!:0 2 • : : :2 0 2 0 0 2 0 0 Задача подпрограммы 2 Совершенствование эвакуационных .мероприятий тыс. рублей 0 0 0 .0 0 0 0 2023
Показатель задачи подпрограммы 1 количество укомплектованных неоходимой документацией
п э п

единиц
1 1 0 0 0 0 3

2023

Показатель задачи подпрограммы 2 количество тренировок, проведенных с ПЭП единиц 3 3 3 3 3 3 12 2023
Мероприятие подпрограммы 2.001 Проведение учений с органами управления, силами и средствами ТЫС. руб.

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 2 2 0 0 1 0 пунктов (далее -  ПЭП)» 0 0 0 0 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество учений с органами управления, силами и 
средствами гражданской обороны

единица
2 2 2 2 2 2 10

2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 2 2 0 0 2 0
Мероприятие подпрограммы 2.002 Оборудование станций специальной обработки техники, одежды, 
пунктов санитарной обработки

тыс, руб.
0 0 0 0 0 0 0

2023

Показатель мероприятия подпрограммы 1 укомплектованность станций специальной обработки %
техники, одежды, пунктов санитарной обработки необходимым оборудованием 100 100 100 100 100 100 100

6 0 2 0 3 1 0 О 2 3 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма 3 Повышение пожарной безопасности в Максатихинском районе тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2023
Задача подпрограммы 1 Снижение количества пожарю на территории Максатихинского района в 
целом и на территориях сельских поселений в частности6 0 2 0 3 1 0 0 ■ ■ '5 3 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
показатель задачи подпрограммы i количество пожаров на территории Мзксгткхкнскегс района единица

24 22 20 18 18 18 п о
2023

Мероприятие подпрограммы 1.001 Оказание помощи сельским поселениям района для повышения тыс руб.
0

2023
6 2 1 2 0 0 пожарной безопасности на территории Максатихинского района 0 0 0 0 0 0

подворных обходов. 130 140 150 160 160 160 700
2023

Мероприятие подпрограммы 1,002 Активизировать работу по проверкам состояния печного тыс. pvc
отопления, электропроводки, наличия самодельных обогревательных приборов в жилищах граждан

6 0 ? 0 3 1 0 0 ? 3 0 1 ? п 0 ? 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество проверок состояния печного отопления, 
электропроводки, наличия самодельных обогревательных приборов в жилищах граждан

едиикаа

60 70 80 90 9 0 90 350

2023

* с 2 3 5 С О 3
Задача подпрограммы 2 Снижение количества людей, получивших травму или погибших при пожаре тыс. рублей 2Q23

Показатель задачи подпрограммы 1 количество людей, получивших травму при пожаре единица 2 1 1 1 1 1 7 2023
Показатель задачи подпрограммы 2 количество людей, погибших при пожаре единица 4 3 3 3 3 3 17 2023
Мероприятие подпрограммы 2.001 Обучение населения, в том числе учащихся общеобразовательных тыс. руб.

дошкольных учреждений правилам поведения и действиям при возникновении пожара
* 0 0 0 0 0

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество обученного населения правилам поведения и единила
2023

5000 25000
vlepoiipiia I не подпрограммы 2.002 Проведение тренировок по эваку ации из мест массового скопления тыс. руб.

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 2 2 О 0 2 о ■рождай. социально важных объектов, при возникновении пожара 0 0 0 0 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество тренировок по эвакуации из мест массового единица '•П-'Л

11 13 14 14 14 60

6 О ' 2 0 3 1 0 О 2 3 0 3 0 0 0 0
Задача подпрограммы 3 Снижение ущерба причиненного пожарами на территории Максатихинского 
закона

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 :: 0  ;

2023

lOKajaic-ib задачи поднрш раммы 1 общий размер у щериа причиненного пожарами на территории 

закона
тыс. руб

2700 2500 2000 2000 2000 2000 2000
2023



Коды бюджетной классификации

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели Единица измерения

Годы реализации программы Целевое (суммарное) 

значение показателякод

програм мы
ра

2018 2019 2020 2021 2022 2023 значение
ГОД

3

2

Мероприятие подпрограммы 3.001 Работа с собственниками индивидуальных жилых домов, на 
предмет обеспечения на преддомовой территории емкости с водой или иных средства пожаротушения

тыс. руб.
202

3 )
Показатель мероприятия подпрограммы 1 доля собственников индивидуальных жилых домов, 
обеспеченных на преддомовой территории емкостями с водой или иными средствами пожаротушения от 
общего количества собственников

•/.

8( 8( 9< 9 9< 91 9

202

0

3

2 с о
] Мероприятие подпрограммы 3.002 приобретение, ремонт и установка пожарных гидрантов на ТЫС. руб

(
202

I Показатель мероприятия подпрограммы 1 процент действующих, от общего количества пожарных 
{гидрантов

%
6С 7( 8( 9С 9С 9( 9<

202

{'Задача подпрограммы л Развитие добротольяых пожарных организаций <ДЗ К »  на территории тыс. рублей 202б 0 2 с 3 0 0 2 3 0 4 0 : 0 0 0| Макса тихянского района» (
единица

18 2С 22 22 22 22 8<
202.

------б 0 2 г 3 1 Л 0 ? ____ э 0 4 Л ___Л г 1
{Мероприятие подпрограммы 4.001 Создание Д1Ю  на территории района в необходимом количестве тис. руб.

С С с
202: —

{Показатель мероприятия подпрограммы !  процент организованных ДПО от потребности единица 86 100 10С 100 100 ЮС 10( 2023
{Мероприятие подпрограммы 4.002 Проведение работы по своевременной подготовке документации нг 
денежное вознаграждение добровольным пожарным за проделанную работу, а так же соблюдению норм 

0 { социальной поддержки добровольных пожарных

тыс. руб. 2023

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 4 2 0 0 2 0 с 0 0 0 С
j Показатель мероприятия подпрограммы 1 дола оплаченных выездов ДПО на пожары в % 2023
Максатихинском районе, от общего количества выездов ДПО. 100 100 100 100 100 100 ЮС

5 0 i 0 **

| Подпрограмма 4 (.наименование) Обеспечение безопасности людей на водных обьектах тыс. рублей _____________э е т
- - - - - 1 1 nAnnvRUI ю pdiiund 25 25 ю с

{количества гибели людей, в особенно детей на водных объектах Максатнхинского района в период
■ 5 0 1 0 3 0 9 0 2 4 0 I 0 : Г О и 0 0|купального сезона 0 0 15 15 15 15 6Q

{Максатнхинского района в период купального сезона
единит

4 3 2 2 2 2 14
2023

I Показатель задачи подпрограммы 2 количество детей, погибших на водных объектах единица
1 1 0

2023

0
{Мероприятие подпрограммы 1.001 Установка специальных запрещающих знаков в местах. тыс. руб.

-----------------1
2023

5 1 0 3 0 9 0 2 4 0 1 2 0 0 1 0| запрещенных для купания 0 0 10 10 10 10 40
| Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество мест, запрещенных либо опасных для 
{купания, укомплектованных специальными запрещающими знаками

единица
2 2 4 4 4 4 15

2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 4 0 1 2 0 0 2 0| Мероприятие подпрограммы 1.002 Закупка и обслуживание лодки тыс. руб. 0 0 5 5 5 5 20 2023
{Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество спасательных мероприятий, проведенных на 
J воде, при помощи приобретенной лодки.

единица
3 4 6 7 7 7 25

2023

5 0 "1 0 3 0 9 0 2 4 0 2 0 0 0 0
{Задача подпрограммы 2 Предотвращение гибели людей на неокрепшем льду в период ледостава и 

0 } перед весенним паводком
тыс. рублей

0 0 10 10 10 10 40
2023

J Показатель задачи подпрограммы I количество людей, погибших на неокрепшем льду в период 
ледостава и перед весенним паводком

единица
1 1 0 0 0 0 2

2023

j Мероприятие подпрограммы 2.001 В местах традиционного скопления рыбаков для зимней рыбалки, 
отдыха людей на водоемах (на льду), других опасных участках водных объектов выставить 

заградительные и информационные щиты (аншлаги) в соответствии с требованиями постановления 
0 администрации Тверской области от 30.05.2006г. №  126-па.

ТЫС. руб.
2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 4 0 2 2 0 0 1 0 0 10 10 10 10 40
{Показатель мероприятия подпрограммы !  количество укомплектованных мест традиционного 
скопления рыбаков для зимней рыбалки, отдыха людей на водоемах (на льду), в местах ледовых 
переходов, других опасных участхах водных объектов заградительными и информационными щитами

единица

о

2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 4 0 2 2 0 0 2
| Мероприятие подпрограммы 2.002 В местах опасных и необорудованных переходов (переездов) по 

01 льду , выставить заградительные щиты, предупреждающие знаки».
тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0
2023

Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество установленных знаков в местах опасных и единица
— г ------ h ------1 — Г

____________ 2022

0
Подпрограмма 5 Профилактика терроризма и экстремизма, а так же обеспечение общественного тыс. рублей

5 0 1 0 3 0 9 0 2 5 0 0 0 0 0 0 порядка в Максатихинском оайоне(за счет средств района) 0 0 0 0 0 0 0

5 0 I .. 0 3 0 9 0 2 5 0 I 0 0 0 0 1111
Задача подпрограммы 1 Усиление антитеррористичестсон защищенности объектов с массовым 
пребыванием людей, а так же административных зданий в Максатихинском районе

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 0

2023

Показатель задачи подпрограммы 1 укомплектованность указанных объектов паспортами 
безопасности, соответствующими предъявляемым требованиям

%
80 80 100 100 100 100 100

2023

Мероприятие подпрограммы 1.001 Проведение комплекса мероприятий по усиления ТЫС. руб. 2023
е Л антитеррористической защищенности образовательных учреждений Максатнхинского района —

Показатель мероприятия подпрограммы 1 У  комплектованностъ общеобразовательных учреждений 
района системами видеонаблюдения

%
10 10 20 30 30

и

30

$

30
2023

ТЫС. руб. 2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 5 О 1 2 0 0 2 0 0 0
_

Показатель мероприятия подпрограммы 1 У комплектованностъ указанных объектов паспортами 
безопасности, соответствующими предъявляемым требованиям:
Задача подпрограмч«ы 2 Организация деятельности по противодействию совершению

%

тыс. рублей
80 80 100 100 100 100 100

2023

j 0 J
Л
и 3 0 9 0 2 5 0 2 0 0 и 0 0

террористического акта и минимизации его последствий, на территории Максатнхинского района
0 0 0 0 0 о 0

Показатель задачи подпрограммы 1 Укомплектованность специальными средствами организаций, 
участвующих в минимизации последствий террористического акта

%
50 50 50 60 6 0 60 70

2023

Мероприятие подпрограммы 2.001 Проведение АТК, с приглашением должностных лиц района, для 
отработки мероприятий по недопущению совершения на территории Максатнхинского района

ТЫС. руб. 2023

5 0 I 0 3 0 9 0 2 5 0 2 2 0 0 1 0 террористического акта 0 0 0 0 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы !.количество заседаний АТК единица 5 5 6 6 6 6 27 2023



Коды бюджетной классификации

Единица измерения
Годы реализации программы Целевое (суммарное) 

значение показателякод
администратора

программы
раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

2018 2019 2020 2021 2022 2023 значение
год

Мероприятие подпрограммы 2.002 Совершенствование организации связи, координации 
взаимодействия, оперативного управления силами и средствами РСЧС, в Максатихинском районе

тыс. руб. 2023

С С 2 С 2 (рации) (
Показатель мероприятия подпрограммы 1 Процент организаций, с которыми заключены договора 
обмене информацией, от общего количества организаций, входящих в систему РСЧС района;

%

1СХ 10< 1<Х 10С 10С ЮС ЮС

2023

г; с 1 3 9 С 2 5 С 3 0 С с 0 €
Задача подпрограммы 3 Недопущение деятельности экстремистских организаций на территории тыс. рублей

С
2023

Показатель задачи подпрограммы 1 /количество преступлений экстремистского характера,
выявленных на территории района

единица
0

2023

Показатель задачи подпрограммы 2 Количество правонарушений экстремистского характера, единица 2023

Мероприятие подпрограммы 3.GC! Осуществление постоянного мониторинга морально- тыс. руб. 2023

0 1 С 3 С 9 0 2 5 0 3 2 0 0 1 0
психологической обстановки в образовательных учреждениях района с целью предупреждения

С С С 0 с 0
— Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество преступлений и правонарушений единица 2023

экстремистского характера, совершенных несовершенислетитг.::: на территории района С С 0 0 0 С
Мероприятие подпрограммы 3.002 (наименование) Организация взаимодействия с Максатихянскнм тыс. руб. 2023

5 0 3 0 2
ОП, по вопросам предупреждения проявлений экстремизма и разжигания национальной розни среди

* населения Максатнхинского района 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 (наименование) Общее количество преступлений и единица
правонарушений экстремистского характера, совершенных на территории района;

0 0 0 0 0 0 0

Г " 5 О 1 0 3 0 9 0 2 ■ 5 0 4 2 0 0 I 0 Максатнхинского района».
>MV. ууОжн

0 0 0 0 0 0 0
2023

Показатель залами подпрограммы 1 Общее количество преступлений, совершенных на территории
270максатихинского района 290 290 270 270 270 1410

Мсроирнн 1 нс подпрограммы 4.001 проведение профилактических мероприятии (бесед) в тыс. руб. 2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 5 0 4 2 О О , О
образовательных учреждениях Максатихинского района, направленных на снижение общего количества
..^ССПаРУШСППЙ. совершенных SCwoeuuB-nnuiK.. п лИИ 1 1МЖдиЙНМИ 0 0 0 0 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 (наименование) Количество профилактических бесед в 
общеобразовательных учреждениях района, направленных на снижение преступности.

%

35 35 40 40 40 40 180

2023

Мероприятие подпрограммы 4.002 Вовлечение в деятельность по предупреждению тыс. руб. 2023

5 0 1 0 3 0 9 0 2 5 0 4 2 0 0 2 0
организации, граждан, в том числе, через воссоздание добровольных народных дружин

0 0 0 0 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество правонарушений и преступлений, 
выявленных или пресеченных с помощью общественности

единица
з 3 5 6 6 6 20

2023

6 О 2
Задача подпрограммы 5 Снижение количества преступлений и правонарушений, совершаемых в тыс. рублей 2023

Показатель задачи подпрограммы 1 общее количество преступлений, совершенных в 
общественных местах на территории Максатихинского района

единица
40 40 37 38 38 38 159

2023

Показатель задачи подпрограммы 2 общее количество правонарушений, совершенных в 
общественных местах на территории Максатихинского района

единица
350 350 330 330 330 330 1723

2023

6 0 2 0 3 0 9 0 2
Мероприятие подпрограммы 5.001 Установка средств видео наблюдения на улицах в общественных тыс. руб. 2023
местах 0 0 0 0 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 количество выявленных или раскрытых уличных 
преступлений

единица
24 24 22 21 21 21 115

2023

Мепоппиятнг ш ппппгатм и 4,002 Пппфнтактика правонарушений при проведении массовых
г? п 2 О т 0 о 0 2 5 0 5 2 0 0 2 0 мероприятий 0 0 0 0 0 0 0

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество правонарушений и преступлений, 
совершенных при проведении массовых мероприятий

единица
3 3 2 2 2 2 12

2023

Подпрограмма 6 Совершенствование мобилизационной подготовки МО «Максаткхинский район. тыс. рублей

5 1 2 6 0 0 0 0 0
повышение эффективности технической защиты информации в зашиты государственной тайны

5 0 111 О 3 0 9 0 2 6 0 1 0 0 0 0 0
Задача подпрограммы 1 Совершенствование мобилизационной подготовки МО «Максзтихинскнй 

эайон
тыс. рублей

0 0 0 0 0 0 0
2023

Показатель задачи подпрограммы 1 Доля положительно оцененных показателей мобилизационной 
подготовки М О Максатихинский район, от общего количества оцененных показателей

%

80 80 90 90 90 90 90

2023

5 0 1 О 3 0 9 о ? 6 0 1 2 0 О 1 О
Мероприятие подпрограммы 1.001 Проведение мобилизационных тренировок с предприятиями. тыс. руб. 2074

проведения мобилизационных тренировок
единица

5 5 7 7 7 7 30
2023

Мероприятие подпрограммы 1.002 Постоянный мониторинг предприятий, организаций, учреждений 

Илксатихи нс ко го района, имеющих мобилизационные задания, с целью проверки их готовности в 
выполнению указанных заданий

тыс. руб.

5 0 1 0 3 0 9 0 2 6 0 1 2 0 0 2 0 0 0 0 л 0 о 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 Количество предприятий имеющих мобилизационные 
задания

единица
8 8 10 10 10 10 10

2023

!адача подпрограммы 2 Совершенствование системы воинского учета и бронировании в М О тыс. рублей 2023

Показатель задачи подпрограммы 1 Доля положительно оцененных показателей системы воинского % 2023

90 90 90 90 90 90 90

5 0 1 0 3 0 9 0 2 6 0 2 2 0 0 1 0
Мероприятие подпрограммы 2.001 Ведение документации по военно-учетной работе и 
Зронированию в соответствии с законодательством РФ

тыс. руб.
0 0 0 0 0 0 0

2023

Указатель мероприятия иодпро1раммы 1 Количество нарушений, выявленных в работе по ведению 
юкументации по военно-учетной работе

единица
2 2 1 1 I 1 8

2023




